

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
<b>ACTIVO</b>			
<b>Ativo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis		1 780 758,78	1 822 900,40
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		4 560,93	3 875,26
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros Créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 785 319,71	1 826 775,66
<b>Ativo corrente</b>			
Inventários		2 221,53	3 396,45
Créditos a receber		5 036,11	6 097,08
Estado e outros entes públicos		1 541,07	2 067,92
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		2 692,24	2 305,30
Outros ativos correntes		27 711,42	25 562,49
Caixa e depósitos bancários		39 057,53	29 656,41
		78 259,90	69 085,65
<b>Total do ativo</b>		1 863 579,61	1 895 861,31
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Fundos		0,00	0,00
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados		415 840,62	429 606,96
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		565 954,59	578 851,83
		981 795,21	1 008 458,79
Resultado líquido do período		17 845,38	-13 766,34
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		999 640,59	994 692,45
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		562 921,39	674 248,45
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
		562 921,39	674 248,45
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores		24 367,49	15 460,79
Estado e outros entes públicos		10 146,58	8 904,48
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		201 493,82	145 830,29
Diferimentos		448,32	0,00
Outros passivos correntes		64 561,42	56 724,85
		301 017,63	226 920,41
<b>Total do passivo</b>		863 939,02	901 168,86
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		1 863 579,61	1 895 861,31

A Direcção  
*Domíngos, Samuel Ferreira Machado*

responsável  
*Paula Sampaio*

Centro Social e Paroquial de Requião  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
**PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018**

Contribuinte: 503949710

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados		329.767,55	321.811,76
Subsídios, doações e legados à exploração		335.599,07	322.763,22
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-60.928,31	-63.103,56
Fornecimentos e serviços externos		-137.087,84	-135.210,13
Gastos com o pessoal		-402.676,56	-396.513,86
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		-1.565,75	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		30.471,29	32.128,96
Outros gastos		-1.345,65	-8.046,49
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>92.233,80</b>	<b>73.829,90</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-61.816,83	-70.735,91
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>30.416,97</b>	<b>3.093,99</b>
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-12.571,59	-16.860,33
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>17.845,38</b>	<b>-13.766,34</b>
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>17.845,38</b>	<b>-13.766,34</b>

*Domingos Manuel Simão Pacheco*

*J. A. S. P.*